
Enero Febrero Marzo Abril Mayo

TOTAL… 6,851 1,330 1,276 1,498 1,253 1,494

Bocas del Toro (125,461. hab.) 160 38 30 28 28 36

Chiriquí                                          (416,873. hab.) 730 145 132 166 134 153

Coclé                                   (233,708. hab) 360 71 59 97 58 75

Colón                                        (241,928. hab) 221 43 39 59 45 35

Comarca Emberá                                  (10,001. hab) 5 1 3 0 0 1

Comarca Kuna Yala                                         (33,109 hab.) 1 0 1 0 0 0

Comarca Ngöbe Buglé                                (156,747. hab) 18 2 6 4 4 2

Darién                           (48,378. hab) 49 8 12 6 6 17

Herrera                                    (109,955. hab) 164 37 33 56 15 23

Los Santos                                       (89,592. hab) 261 36 33 93 36 63

Panamá                                       (934,013. hab) 3,547 679 667 688 708 805

     San Miguelito                                      (315,019. hab) 360 71 65 88 56 80

Panamá Oeste                                                  (464,038. hab) 765 161 155 163 121 165

Veraguas                              (226,991. hab) 210 38 41 50 42 39

(P) Cifras preliminares. 

Mes

Fuente: Centro de Estadística del Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 

TotalÁrea Geográfica
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(P) Cifras preliminares. 

Fuente: Centro de Estadística del Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 

Gráfica 1.  CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR LOS 
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Enero Febrero Marzo Abril MAY

TOTAL… 6,851 1,330 1,276 1,498 1,253 1,494

Art. 213 - Hurto Simple 2,714 550 458 552 527 627

Art. 214 - Hurto Agravado 3,360 612 654 804 606 684

Art. 215 - Hurto de Vehículo Automotor 311 70 65 49 51 76

Art. 216 - Hurto - Tenencia de Vehículo o Accesorios de Vehículo Hurtado. 33 7 9 4 5 8

Art. 217 - Hurto Pecuario 414 87 87 82 61 97

Art. 217 -A- Hurto Pecuario o Hidrobiológico 19 4 3 7 3 2

(P) Cifras preliminares. 

Fuente: Centro de Estadística del Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

Cuadro 2.  CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR LOS PRESUNTOS DELITOS DE HURTO,                                                                                                                                             

Delito Específico Total 

Mes

A NIVEL NACIONAL, POR MES, SEGÚN DELITO ESPECÍFICO:

DEL 1 DE ENERO  AL 31 DE MAYO DE 2025 (P)



Art. 213 - Hurto 

Simple

Art. 214 - Hurto 

Agravado

Art. 215 - Hurto de 

Vehículo 

Automotor 

Art. 216 - Hurto - 

Tenencia de 

Vehículo o 

Accesorios de 

Vehículo Hurtado.

Art. 217 - Hurto 

Pecuario

Art. 217 -A- Hurto 

Pecuario o 

Hidrobiológico

TOTAL… 6,851 2,714 3,360 311 33 414 19

Bocas del Toro (125,461. hab.) 160 123 34 0 0 3 0

Chiriquí                                          (416,873. hab.)730 194 419 21 4 86 6

Coclé                                   (233,708. hab)360 161 120 3 2 68 6

Colón                                        (241,928. hab)221 61 137 6 2 14 1

Comarca Emberá                                  (10,001. hab)5 3 2 0 0 0 0

Comarca Kuna Yala                                         (33,109 hab.)1 1 0 0 0 0 0

Comarca Ngöbe Buglé                                (156,747. hab)18 9 5 0 0 4 0

Darién                           (48,378. hab) 49 25 8 0 0 16 0

Herrera                                    (109,955. hab)164 31 85 1 0 46 1

Los Santos                                       (89,592. hab)261 50 153 2 1 55 0

Panamá                                       (934,013. hab)3,547 1,762 1,521 213 21 28 2

     San Miguelito                                      (315,019. hab)360 76 256 27 1 0 0

Panamá Oeste                                                  (464,038. hab)765 172 512 36 2 42 1

Veraguas                              (226,991. hab)210 46 108 2 0 52 2

(P) Cifras preliminares. 

Fuente: Centro de Estadística del Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 

Cuadro 3.  CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR LOS PRESUNTOS DELITOS DE HURTO                                                  

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

DEL 1 DE ENERO  AL 31 DE MAYO DE 2025 (P)
A NIVEL NACIONAL, POR DELITO ESPECÍFICO, SEGÚN ÁREA GEOGRÁFICA:

Delito Específico

TotalÁrea Geográfica



MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

Gráfica 2. CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR LOS PRESUNTOS                                                            

DELITOS DE HURTO, A NIVEL NACIONAL, POR DELITO ESPECÍFICO: 

DEL 1 DE ENERO  AL 31 DE MAYO DE 2025 (P)

Art. 213 - Hurto Simple Art. 214 - Hurto
Agravado

Art. 215 - Hurto de
Vehículo Automotor

Art. 216 - Hurto -
Tenencia de Vehículo o
Accesorios de Vehículo

Hurtado.

Art. 217 - Hurto
Pecuario

Art. 217 -A- Hurto
Pecuario o

Hidrobiológico

2,714

3,360

311

33

414

19

(P) Se refiere a datos preliminares. 
Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 



Total 2024 Total 2025

TOTAL… 6,828 6,851 0.3%

Bocas del Toro 184 160 -13%

Chiriquí  750 730 -3%

Coclé 330 360 9%

Colón 261 221 -15%

Comarca Emberá 1 5 400%

Comarca Kuna Yala 2 1 -50%

Comarca Ngöbe Buglé 11 18 64%

Darién 50 49 -2%

Herrera 168 164 -2%

Los Santos 330 261 -21%

Panamá 3,286 3,547 8%

     San Miguelito 447 360 -19%

Panamá Oeste  714 765 7%

Veraguas 294 210 -29%

Fuente: Centro de Estadística del Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MAYO AÑOS  2024 Y 2025 (P)

MINISTERIO PÚBLICO 

Área Geográfica 
Año Variación Porcentual 

2024-2025

Cuadro 4.  COMPARATIVO  DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTADAS POR LOS PRESUNTOS DELITOS 
PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

DE HURTO A NIVEL NACIONAL, POR AÑO, SEGÚN ÁREA GEOGRÁFICA: 

(P) Cifras preliminares.



Total 2024 Total 2025

TOTAL… 6,828 6,851 0.3%

Art. 213 - Hurto Simple 2,731 2,714 -1%

Art. 214 - Hurto Agravado 3,316 3,360 1%

Art. 215 - Hurto de Vehículo Automotor 320 311 -3%

Art. 216 - Hurto - Tenencia de Vehículo o Accesorios de Vehículo Hurtado. 32 33 3%

Art. 217 - Hurto Pecuario 411 414 1%

Art. 217 -A- Hurto Pecuario o Hidrobiológico 18 19 6%

Fuente: Centro de Estadística del Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 

Año
Variación Porcentual

 2024-2025

(P) Cifras preliminares.

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

Cuadro 5.  COMPARATIVO  DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTADAS POR LOS PRESUNTOS DELITOS DE 

HURTO, A NIVEL NACIONAL, POR AÑO, SEGÚN DELITO ESPECÍFICO: 

Delito Específico

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MAYO AÑOS  2024 Y 2025 (P)


